- 1 -

2024 年１月 12 日

各 位

会 社 名   日本フイルコン株式会社

代表者名   代表取締役社長 名倉 宏之

（東証スタンダード・コード番号５９４２）

問合せ先 専務取締役 管理・経営企画管掌

兼経営企画室長

齋藤 芳治

（ＴＥＬ ０４２－３７７－５７１１）

配当方針の変更および剰余金の配当（期末配当）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、配当方針の変更および 2023 年 11 月

30 日を基準日とする剰余金の配当（期末配当）を行うことについて決議いたしましたので、お

知らせいたします。

記

１．配当方針変更の理由

当社は、これまで連結配当性向 30％以上を目途に配当することを基本方針としてまいりまし

たが、本日開示しております「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応について」

に記載しましたとおり、自己資本比率 45～55％の範囲内で積極的に株主還元を実施すべく、配

当方針に DOE（株主資本配当率）基準を追加で設定いたしました。

２．配当方針の内容

(変更前)

 当社は、株主の皆様に対し連結配当性向 30％以上を目途に配当することを基本方針といたし

ます。また、一時的な要因で業績が悪化した場合においても、財政状態、業績の動向、今後の事

業展開に備えた設備投資や研究開発投資等の資金需要を総合的に勘案し、可能な限り安定的な配

当の維持に努めます。

 (変更後)

当社は、株主の皆様に対し連結配当性向 30％以上、かつ DOE2.4％以上を目途に配当することを

基本方針といたします。

- 2 -

３．適用時期

 2023 年 11 月期 期末配当より適用いたします。

４．剰余金（期末配当）の内容

決  定  額
直近の配当予想

（2023 年１月 13 日公表）

前期実績

（2022 年 11 月期）

基 準 日 2023 年 11 月 30 日 同左 2022 年 11 月 30 日

１株当たり配当金 19 円 00 銭 ８円 00 銭 10 円 00 銭

配当金総額 387 百万円 － 210 百万円

効力発生日 2024 年２月 28 日 － 2023 年２月 27 日

配当原資 利益剰余金 － 利益剰余金

５．理由

配当方針を見直し DOE2.4％以上となる配当額を検討した結果、１株当たり８円から 11 円増配

し、１株当たり 19 円といたしました。これにより、中間配当の１株当たり８円を合わせた年間

配当金は、１株当たり 27 円となる予定です。

なお、本件は、2024 年２月 27 日開催予定の第 124 回定時株主総会に付議する予定です。

※ ご参考 年間配当の内訳

１株当たり配当金（円）

基準日 第２四半期末 期 末 合 計

当期実績 ８円 00 銭 19 円 00 銭 27 円 00 銭

前期実績

(2022 年 11 月期)
６円 00 銭 10 円 00 銭 16 円 00 銭

以  上